
i 	BRVIZIO 
ANITARIO 

REGIONALE 

Il Responsabile el procedimento 
Dott.ssa Vitto 	scano 

Il Direttore G 
Dott.ssa Eli 

ale Reggente 
tta Tripodi 

Il Direttore dell'U.O. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

Attesta che la spesa di E. 	  scaturente dalla presente proposta graverà sul conto n. 	 del 
bilancio economico patrimoniale del corrente anno (oppure dell'anno 	)— centro di costo 	  

Il Direttore dell'UD. 

ZIEN DA SANITARIA PROVINCIJIILLE 
VIE° VALENTIA 

Ofpgrtintrito Tut.fla della Saitib. 
e Politiche Sonifule 

  

REGIONE CALABRIA 

  

Part. IVA 02866420793 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
Decreto Legge n°35 del 30/04/2019 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

z.4//bqe DEL /, -12 - 70g  

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Recepimento atti di delegazione trattante comporto sanità "Verbale del 17 dicembre 
2019 — différimento data conclusione procedimento PEO 2019" 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 	  del mese di D /cern-6a er  Al Direttore Generale 

Reggente Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi, Decreto Legge n. 35 del 30/04/2019, ha adottato la seguente 
deliberazione in merito all'argomento in oggetto. 



ATTIVITÀ RIELAZliONI SINDACALI 

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso: 

Che con delibera n° 438/DGR del 02/12/2019 è stata recepita la"Sottoscrizione definitiva 
dell'accordo decentrato integrativo normativo 2018/2020 e parte economica anno 2018 --
relativo al personale del comparto sanità -"; 

Che con delibera n° 1139/DGR del 02/12/2019 è stata recepita la "Sottoscrizione definitiva 
dell'accordo decentrato integrativo anno 2019 — parte economica - STRALCIO - relativo al 
personale del comparto sanità -" - "Avvio procedure di bando per le PEO 2019"; 

Preso atto: 

- Del parere dell'Ufficio Legale sulla " Richiesta proroga scadenza avviso al 31/12/2019 per la 
presentazione delle domande dei attribuzione delle PEO (anno 2019) previa modifica facsimile 
domanda. Interpretazione autentica CID aziendale parte economica 2019 Stralcio — Richiesta 
parere" trasmesso cori protocollo generale n°43334 del 12/12/2010; 

tenuto conto dell'istruttoria redatta dal Responsabile del procedimento che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto; 

Propone di 

- di prendere atto del verbale di riunione di delegazione trattante del 17 dicembre 2019 del 
personale del comparto e dei relativi allegati, con cui si differisce la data della conclusione 
delle procedure selettive e quindi della graduatoria definitiva per l'attribuzione delle PEO anno 
2019 al termind ultimo del 28/02/2026; 

di trasmettere all'UD. Gestione e Sviluppo Risorse Umane e Formazione il verbale di 
riunione di delegazione trattante del 17 dicembre 2019 del personale del comparto; 

di trasmettere all'Ufficio Trasparenza e Prevenzione Corruzione il suddetto accordo 
definitivo. 

li Responsabile d I Procedimento 
Dott.ssa Vitto • Toscano 



IL DkRETTORE GENERALE REGGENTE 

Valutata la regolarità procedurale e le argomentazioni poste a sostegno della proposta; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

all'adozione del conseguente atto deliberativo. 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 

- di prendere atto del verbale di riunione di delegazione trattante del 17 dicembre 2019 del 

personale del comparto e dei relativi allegati, con cui si differisce la data della conclusione 
delle procedure selettive e quindi della graduatoria definitiva per l'attribuzione delle PEO anno 
2019 al termine ultimo del 28/02/2020; 

-, di trasmettere all'U.O. Gestione e Sviluppo Risorse Umane ,e Formazione il verbale di 
riunione di delegazione trattante del 17 dicembre 2019 del personale del comparto; 

- di trasmettere all'Ufficio Trasparenza e Prevenzione Corruzione il suddetto accordo 
definitivo. 

Di dare atto dell'avvenuta pubblicazione della presente determina all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda che ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

Letto. confermato e sottoscritto 

H Direttore Ge er le Regg n e 
Dott.ssa E1i1atta  THp di 



e f( 

(Fm-z) 

5 ERV1210 

s AMIAMO 

ir REGIONALE 

ZIEND SANITARIA PROVINCI LE 
VIBO VALERTI 

REGIONE'-2  

  

 

DIREZIONE GENERALE 

"Attività Relazioni Sindacali" 

Dipartrmento Tutela delta Sarete 

- e Potitsite Sanitarie 

Verbale Riunione Sindacale Comparto del 17 Dicembre 2019 

Partecipanti alla riunione: 
I Rappresentanti dell'ASP di Vibo Valentia, parte pubblica (il Direttore Generale Reggente dott.ssa 
Elisabetta Tripodi, la sig. Maria Teresa Valenzisi in sostituzione del Direttore S.C. G.S.R.U.e F. avv.  
Bruno Calvetta, e per le relazioni sindacali dott.ssa Vittoria Toscano) 
I Rappresentanti sindacali: I Segretari 00.SS. Provinciali/Territoriali firmatari di CCNL vigente, la 
RSU(come da prospetti allegati). 
Apertura dei lavori ore 9,30 

La delegazione trattante, preso atto in data 16/12/2019 del parere fornito dall'Ufficio Legale dell'ASP di 
Vibo Valentia che in merito alla decorrenza economica delle PEO, rifacendosi all'art. 16 comma 7 del 
CCNL 21/05/2018 delle Funzioni Locali che recita: " l'attribuzione della progressione economica 
orizzontale non può avere decorrenza anteriore al 10  gennaio dell'anno nel quale viene sottoscritto 
contratto integrativo...." E che nonostante il CCNL del comparto sanità non contenga un'analoga 
disposizione, non può esistere alcuna fondata ragione per operare una così penalizzante disparità di 
trattamento nei confronti del personale del SSN e delle osservazioni del Direttore della S.C. G.S.R.U.e F. 
avv. Bruno Calvetta, in merito al volume di lavoro legato all'istruzione del procedimento per addivenire 
alla graduatoria definitiva per l'attribuzione delle PEO anno 2019 ( circa 800 istanze presentate), 

decide 
di differire la data della conclusione delle procedure selettive e quindi della graduatoria definitiva p e r 
l'attribuzione delle PEO armo 2019 al termine ultimo del 28/02/2020 diversamente da quanto sottoseritia 
nel CIDA normativo 2018/2020. 
Il presente verbale è valevole a tutti gli effetti a rettifica ed integrazione del CIDA normativo 2018/2020 e 
del CIDA economico 2019. 
Si allega al presente verbale copia del parere fornito in merito dall'Ufficio Legale dell'ASP di Vibo 
Valentia. 

Chiusura dei lavori ore 1030 

Il Direttore Generale Reggente 
Doitt,ssa ElisabeTripod 

ti( 

Sig.ra Maria Teresa Valenzisi 
In sostituzione 
L'OC('(_ Litt kutJuic-Cht  

/ 
Per le Relazioni Sindacali 
Dott.ssa Vittoria Toscano 

* in allegato le firme dei partecipanti alla delegazione trattante di parte sindacale / 

n 

/ 3 	/ 

IL-c   

Via D. Alighieri, 67 - 89900 Vibo Valentia / +39 0963962618/ pec aspvibovalenti‘@pec.it  
Part. IVA 02866420793 • 



5 	t ta 

5 ---n --- 

di Vibo Valentia 

Protocollo Generale 

N°43334 del 12/12/2019 12:58 

Movimento: 	Interno 

Tipo Documento: 

Classificazione: 

Oggetto: 	PARERE PER PRESENTAZIONE DOMANDE DI ATTRIBUZIONE DELLA PEO 

Smistamenti 

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per 

GESTIONE E SVILUPPO 12/12/2019 16/12/2019 COMPETENZA DIRETTORE UFFICIO LEGALE 
RISORSE UMANE E 
FORMAZIONE 

DIREZIONE GENERALE 12/12/2019 12/12/2019 DIRETTORE UFFICIO LEGALE COMPETENZA 

CONCORSI E 12/12/2019 AFFARI GENERALI E COMPETENZA 
RECLUTAMENTO ASSICURATIVI 

CONCORSI E 16/12/2019 GESTIONE E SVILUPPO RISORSE COMPETENZA 
RECLUTAMENTO UMANE E FORMAZIONE 

Tramite: null 



5 UNIVO 

e 
si o ANFTARIO ir EGIONALE 

\ 
i 

AZIENDA SANIT REA PR 
H O VALENTIA 

VINCEALE 

   

REGIONE CALABRIA 

   

Dipardm:Wo Tutela deflc Sokft2 
e Pc!itiztE Sonitam: 

  

Ufficio Legale 
Direttore Avv. Francesco Procopio 

 

Al Direttore Generale Reggente 
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia 

All'U.O. Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane e Formazione 

Oggetto : Richiesta proroga scadenza avviso al 31/12/2019 per la presentazione 
delle domande di attribuzione della PRO (anno 2019) previa modifica facsimile 
domanda. interpretazione autentica CID aziendale parte economica 2019 Stralcio - 
Richiesta Parere. 

Con riferimento al parere richiesto .dall'U.O. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane e Formazione, prot. n. 42971 dell'11.02.2019 - premesso che la decisione di 
prorogare o meno il termine di presentazione delle domande per l'attribuzione delle 
Progressioni Economiche Orizzontali per l'anno 2019 esula dalle competenze di 
questo Ufficio né sulla stessa problematica può essere espresso alcun parere 
trattandosi di valutazione di mera opportunità - si ritiene che alcune delle 
osservazioni formulate dalle 00.SS., alla luce del mutato quadro 
normativo/contrattuale di riferimento, siano fondate nei termini di seguito illustrati: 

A) Sulla decorrenza delle progressioni econorniché orizzontali: 
Come è noto l'orientamento costante in materia di progressioni economiche 
orizzontali - condiviso dal Ministero dell'Economia e delle Finanze -Ragioneria 
Generale Dello Stato (nota prot. 49781 del 24.03.2017, dall'ARAN ( nota n. 7086 del 
13/09/2016) e dal Dipartimento della Funzione Pubblica (nota n. 7259 del 05/02/2014) 
- è stato, finora, quello di considerare come legittima la decorrenza economica e 
giuridica riferita all'anno in cui viene approvata la graduatoria. 

Di recente è stato tuttavia stipulato il nuovo CCNL (21.05.2018) per il 
personale delle Funzioni locali che all'art. 16, comma 7, così recita: "l'attribuzione 
della progressione economica orizzontale non può avere decorrenza anteriore al 1° 
ge.nuaio dell'anno nel .quale viene sottoscritto il contratto integrativo che prevede 
l'attivazione dell'istituto, con la previsione delle necessarie risorse finanziarie". 

La sottoscrizione del contratto è stata preceduta da una pre-intesa avverso la 
quale aveva formulato la propria opposizione con specifico riferimento alla 
decorrenza delle PEO. 

La sottoscrizione del contratto da parte dell'ARAN fa tuttavia ritenere che le 
osservazioni contrarie dei ministeri competenti debbano allo stato ritenersi superate 

Via D. Alighieri, 67 - 89900 Vibo Valentia - Tel:+ 39 0963 962434 - Mail: f.procopio@aspvv.it  



così come non debbano più ritenersi attuali i precedenti orientamenti applicativi 
espressi dalla ragioneria dello stato e dal Dipartimento della Funzione Pubblica. 

Va da sé che, nonostante il nuovo CCNL del personale del Comparto Sanità 
non contenga un'analoga disposizione, non può esistere alcuna fondata ragione per' 
operare una così penalizzante disparità di trattamento nei confronti dei dipendenti 
del S.S.N. 

Pertanto, fatta salva la possibilità per la Direzione Aziendale, nelle more dello 
svolgimento delle procedure selettive,. di richiedere un parere confermativo 
all'ARAN (che dovrebbe risultare assolutamente scontato) — ove siano già state 
individuate le risorse finanziarie necessarie per il pagamento delle PEO, si ritiene 
che le stesse possano essere assegnate con decorrenza 1.1.2019 anche se la relativa 
graduatoria dovesse essere redatta e pubblicata del corso dell'anno 2020. 

b) Sull'interpretazione autentica del CDI 
Le argomentazioni relative all'interpretazione autentica del contratto decentrato 
integrativo non sono, invece, meritevoli di accoglimento in quanto l'espressione 
"saranno concluse entro' ,e non oltre il 31 dice in bre 2019" non presenta alcun dubbio 
o margine interpretativo. 

Nulla esclude tuttavia che le parti, entro il 31.12.2019, possano in sede di 
delegazione trattante decidere di modificare concordemente il termine 
originariamente previsto che, alla luce delle considerazioni svolte, assume una 
diversa e minore rilevanza 

È parere. 

Distinti saluti 



REGIONE CALABRIA 

AI $ r REGIONALE 

$ ERVIZIO 
AMIAMO 

e 

AZIENDA SNITRIA PROVINCE 
VIBO V LE TI 

LE 

DIREZIONE GENERALE 

"Attività Relazioni Sindacali" 

Ai Dirigenti Sindacali delle 00.SS. Territoriali/Provinciali 
CGIL FP - CISL FPS - UIL FPL - FIALS- FSI - NURSING UP 

Ai Rappresentanti Sindacali Unitari (R.S.U.) 
Area Comparto Sanità 

ASP di Vibo Valentia 
Loro sede 

Oggetto. Convocazione Delegazione Trattante --.Comparto Sanità 

Le SS.LL. in indirizzo sono convocate presso la sede centrale dell'azienda — pal. Ex INAM — in via 
Dante Alighieri - il giorno 17 dicembre p.v. alle ore 9,30 con il seguente ordine del giorno: 

> Modifica termine procedimento di conclusione accordo PEO 2019. 

Distinti saluti 

Il responsabile d4,procedimento 
Dott.ssa Vitto 	oscano 

D'ordine del 
Direttore 9tnerale Reggente 
Dott.ssEJ4aberta Tripodi 

Via D. Alighieri, 67 - 89900 Vibo Valentia / +39 0963962618/ pec aspvibovalentia@pec.it  
Part. IVA 02866420793 

D:petto, nto Tutelo della Salute 
e Pont:che Stuttorie 

a 	h 14 Q  

R °
»-  

b6\Att \- 



PRESENZE SEDUTA DI PARTE SINDACALE 

ELEGAZIONE TRATTANTE DEL 17/12/2019 

COGNOME E NOME SIGLA FIRMA 
CONTARTESE LUCIANO FPCGIL agge— ------- 
CHIERA GABRIELE A. RSU 
CIARDULLI VINCENZO RSU (21, 
CULLIA DOMENICO RSU 
IACOPETTA GIUSEPPE RSU 
VARI' ANTONINO RSU 
COSCARELLA ANGELA — Affì4/c KAvmeri CISL FPS  
CENTORRINO ANGELO RSU / 
SCIDA' ROSA RSU 
ZAFFINO MASSIMO RSU /n 
PAFUMI DOMENICO — LO GATTO RAFFAELE UIL FPL 

(.  
LA CARIA VINCENZO RSU 

- 
 

AFFLITTO FRANCESCO RSU / 	I 
COLACI AMERIGO FIALS c2  _,1  
MUSCIA SAVERIO RSU 
ROMANO BRUNO RSU 
SOLDANO DOMENICO FSI-USAE 
VENTRICE PINA RSU 
GLIOZZI GIUSEPPE NURSING UP _----- 
FEDERICO NIVIA C. RSU a 	 (1) 
LOIACONO ANTONIO CARMELO RSU ,c--e, 	7L Q 
MUSCIA FRANCESCO RSU -. 	/ 
PANTANO SERAFINO RSU ti /',t 
TRIMBOLI MARIA RSU 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Vibo Valentia in data 	' 	/ 2019 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

Vibo Valentia lì 	/  29Z /2019 

  

Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

Vibo Valentia lì 	/  )1 /4  2.--/ 2019 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

